Bi
zans (960-1188) ve Il. Bulgar İmparatorlu
ğu ( 1188-1393) döneminde kale idari ve bir
piskoposun oturduğu dini bir merkezdi.
XV. yüzyıl Osmanlı tarihçisi Neşrl, Prava
di'nin Vezlriazam Çandarlı Ali Paşa'nın kış
seferi esnasında Timurtaş Paşa'nın oğlu
Vahşi Bey tarafından ele geçirildiğini ya
zar (790/1388). Yıldırım Bayezid'in oğulları
arasında cereyan eden Osmanlı iç savaşı
esnasında Musa Çelebi tarafından kuşa
tılıp zaptedildi. Hans Megast 1444'te, Var
na'ya yürüyen Macarlar'ın burayı kuşatıp
nasıl ele geçirdiklerini ve yıktıklarını çağ
daş bir kaynak olarak tasvir eder. Bu olay
lardan sonra Pravadi askeri önemini kay
betti. Kale kayıtlarda geçmekle birlikte sa
dece birkaç asker (kapıcı) tarafından mu
hafaza edilen garnizonu bulunmayan kü
çük bir istihkam durumundaydı. XV. yüz
yılın ortalarından kalma kale muhafızla
rıyla ilgili resmi kayıtlarda (Sofia. AOK. nr.
45/29) Pravadi Kalesi'nden ve bir kapıcı
dan söz edilirse de muhafızları hakkında
bilgi verilmez. 922 (1516) tarihli Tahrir
Defteri'nde kaleyi muhafaza etme karşı
lığında vergiden muaf tutulan üç gruptan
(müsellem) bahsedilir. Birinci grup otuz
sekiz nefer (erkek) hıristiyandan, ikinci grup
yetmiş üç nefer müslümandan oluşmak
taydı. Üçüncü grup ise sekiz hıristiyan zem
berekçiden ibaretti. 848 (1444) yılından
sonra yüksek bir yamaç üzerinde bulunan
kalenin altındaki düzlükten geçen önemli
bir yol üzerinde yeni bir kasaba kuruldu.
Bu kasabanın gerek Osmanlı hakimiyeti
nin ilk dönemlerinde gerekse Bizans-Bul
gar orta çağlarında var olduğu konusunda
hiçbir bilgi yoktur. Dönemin şartları göz
önüne alındığında sivil bir iskan merkezi
nin bulunmama ihtimali yüksektir.

1444'teki Varna seferi sırasında kalede
ve özellikle buranın güney ve kuzeyindeki
açık düzlüklerde bulunan yerleşim yerleri
çok ciddi bir yıkımla karşılaştı. Bu kesime
ll. Murad, Anadolu'dan pek çok Türk'ün
yerleştirilmesini emretti. 922 ( 1516) yılı

kayıtlarını özetleyen 937 ( 1530-31) tarihli
defterde Pravadi kasabasının beş müslü
man ve bir hıristiyan mahallesine sahip
olduğu, bunun yanında ikisi hıristiyan ol
mak üzere üç özel grubun yer aldığı be
lirtilir (BA, TD, nr. 370).

yüzyılda Pravadi ka
sabası ve civarı hızla gelişti. Köy sayısı 140'
tan 182'ye çıktı. Bunların otuzu Bulgar
isimleri taşıyordu ve tamamıyla Bulgar hı
ristiyanların ca meskündu. Hepsi de Pra
vadi'nin civarında yer alıyordu. Müslüman
Türk köylerinin çoğu Pravadi kazasının ku
zeyindeki düzlükte uzanıyordu . 922-1005
( 1516-1597) yılları arasında bu kesimdeki
nüfus 2171 haneden 8158'e çıkarak (yak
laşık 40.000 kişi) dörde katlandı. Hıristiyan
köylülerinin de içinde bulunduğu bazı bü
yük yeni derbend köylerinin kurulmasın
dan ve Osmanlı yöneticileri tarafından iki
büyük hıristiyan Arnavut grubun yerleş
tirilmesinden dolayı hıristiyan nüfusu da
arttı (% 38'den % 44'e yükseldi).

1 286 (1869) tarihli Tuna Vi
lôyeti Salndmesi'ndeki rakamlar Kanitz'in
verdiği rakamları destekler niteliktedir. Sal
narnede ayrıca faal durumda beş cami
den, 188 dükkandan, on bir handan, bir
kiliseden ve bir sinagogdan söz edilir. Er
meni kilisesi 1828-1829 savaşında yıkıl
mış ve cemaati dağılmıştır. 1290 (1873)
tarihli salnarnede Pravadi kazasının köyle
rinin (toplam seksen beş) dörtte üçünün
müslüman Türkler'den oluştuğu gösteri-

340

Pravadi'de
Sarı Hüseyin

Paşa Camii'nin
1870 yı l ı civarında

çizi len gravürü
(Felix Kanitz'den)

!ir. Elli köy müslümanlara, altı köy ise sade
ce hıristiyan Bulgarlar'a aitken yirmi do
kuz köy karışıktı.

üç tarihi cami zamanımıza bakımsız halde
ulaşmıştır: Çarşı Camii, Sarı Hüseyin Paşa
Camii, Mesih Paşa Camii ve Hamamı. Çarşı
Camii, kitabesinde 1 032 ( 1623) yılında Yu
suf Bey tarafından yaptınldığı ve 1 066'da
(1656) Hacı Ahmed b. Hüsrev tarafından
ya tamir edildiği ya da yeniden yapıldığı
belirtilir. 922 ( 1516) tarihli kayıtlarda zik
redilen Mesih Paşa Camii'ni ise Mesih Pa
şa bir mescid olarak yaptırmış, IV. Meh
med zamanında 1 078'te (ı 664-65) Hacı
Ahmed tarafından camiye çevrilmiştir. Bu
zat Evliya Çelebi tarafından zamanının en
zengin ve en nüfuzlu kişisi olarak belirti
lir. Sarı Hüseyin Paşa Camii'nden sadece
XVI.